

# GAZETA LWOWSKA

BIURO REDAKCJI i ADMINISTRACJI:  
Lwów, plac Smolki 3. I p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do  
domu 4\*80 z dostawą 5\*30. Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5\*30 —  
Zagranicą 7\*— P. K. O. Nr. 141.690.

## Czy marnowanie czasu?

W ostatnich czasach odzywają się w niektórych organach prasy gorzkie narzekania na to, że w Polsce marnuje się bardzo wiele czasu na urządzenie różnych uroczystości o charakterze narodowym, państwowym, społecznym, czy filantropijnym.

Krytycy tych uroczystości żalą się przedewszystkiem z tego powodu, iż w orbitę tych świąt wciąga się na szeroką skalę młodzież naszą, uczęszczającą do szkół. Mówi się, że młodzież ta, zamiast się uczyć i poważnie myśleć o książce, rozleniwia się w ten sposób i wpada niepotrzebnie w jakieś nastroje odświętne, z których trudno potem jej się wydobyć i wrócić do normalnego toku pracy. Ma to być zwłaszcza wtedy szkodliwe, kiedy uroczyste nastroje i zajęcia młodzieży przeciągają się przez czas dłuższy, przez kilka dni, jak n. p. w czasie t. zw. „tygodni uroczystych“, poświęconych propagandzie jakiejś idei.

Zarzut powyższy, wypowiedziany w formie zupełnie poważnej, domaga się bliższego i krytycznego rozpatrzenia. Nie ulega wątpliwości, że zbyt częste oddawanie się świętowaniu i świątecznym nastrojom nigdy nie jest pożądane, a nieraz stanowi niewłaściwą przerwę w normalnym toku tego pracowitego żywota obywatelskiego, na którym buduje się przedewszystkiem siła i przyszłość społeczeństwa i państwa. Nie wychodzi to na dobre nawet ludziom starszym i dojrzałym, a cóż dopiero mówić o młodzieży i dzieciach, u których rozprószenie uwagi jest rzeczą tak łatwą, a trudną potem do pokonania.

To też zgodzilibyśmy się chętnie na tezę owych „krytyków świąt“, gdyby istotnie w Polsce tego „świętowania“ społecznego i tego „świętowania“ młodzieży było za dużo. W rzeczywistości rzecz się ma u nas zgoła inaczej. Wiadomo, że ilość świąt kościelnych została przed kilku laty znacznie zredukowana, że okres wakacyjny i okresy t. zw. ferij świątecznych nie są prawie nigdy przeciągane ponad ustaloną od wielu lat tradycję i praktykę szkolną. Normalne święta narodowe polskie; święta państwowe, podyktowane tradycją, obowiązkiem, czy potrzebą serca, ograniczone są również do kilku — dwóch, czy trzech — najniezbędniejszych dni w roku. Gdzież więc owo nadmierne świętowanie młodzieży, na które tak bardzo żali się część prasy narodowo-demokratycznej? Czy nie mamy tu przypadkowo do czynienia z jakąś zbytnią gorliwością, podyktowaną względami o charakterze partyjnym?

Ale odpowie się nam na to, że przecież urządzone są całe tygodnie o charakterze bądź co bądź uroczystościowym, jak n. p. „Tydzień Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej“, „Tydzień Pomorski“ (jak obecnie) i t. p., że dalej są całe dni, wyjęte z normalnego toku pracy, a poświęcone znowu propagandzie jakiejś idei, by wspomnieć n. p. Dzień Matki, Święto sadzenia drzewek i t. p., a do tego dodać można jeszcze takie obchody, jak Tydzień Akademika Polskiego, Tydzień Oszczędności, Antialkoholowy. Czyż tego wszystkiego nie za du-  
żo?

## Z ostatniej chwili.

### Przed rozstrzygającym dniem w Sejmie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 marca. Sytuacja polityczna, wywołana przez zgłoszenie wniosków, domagających się ustąpienia Ministrów Prystora i Czerwińskiego wyjaśnia się. W kołach parlamentarnych panuje pogląd, że uchwalenie wotum nieufności tym Ministrom pociągnie za sobą ustąpienie gabinetu. Ekspozycja Premiera Bartla, wygłoszone wczoraj w Senacie, było dla opozycji momentem zwrotnym.

Premier Bartel ma zabrać jeszcze jutro głos w Sejmie przed przystąpieniem Izby do głosowania nad wnioskami, żądającymi ustąpienia Ministrów Prystora i Czerwińskiego. Nie

jest wykluczone, że przemówienie to wywoła pewne odprężenie.

W dniu dzisiejszym odbył Premier Bartel cały szereg konferencji. W godzinach popołudniowych. Premier będzie przyjęty ponownie przez Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego.

Według obliczeń kularowych, za wnioskiem nieufności oświadczy się przeszło 200 posłów, przeciwko wnioskowi około 140.

W kołach politycznych twierdzą, że w razie przesilenia rządowego, Premier Bartel otrzyma ponownie misję utworzenia gabinetu.

### Senat kończy prace nad budżetem.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 marca. Senat zakończy dziś prace nad budżetem. Popołudniu ma zabrać głos Minister Matu-

szewski, poczem odbędzie się głosowanie nad preliminarzem i ustawą skarbową.

### Wyniki ciągnięcia loterii klasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 marca. W dzisiejszym ciągnięciu Loterii Klasowej padły następujące wygrane: 15.000 zł. — Nr. 74134, 60147; 10.000 zł. — Nr. 69025,

171191, 175982; 5.000 zł. — Nr. 79454, 101990, 124056, 2914, 116653, 160138; 3.000 zł. — Nr. 24844, 42188, 11554, 16613, 118807, 180665, 182850.

### Koalicja rządowa w Niemczech domaga się zmiany granic Rzeszy.

Berlin, 12 marca. (PAT.). Rezolucja zgłoszona przez frakcję koalicji rządowej w dzisiejszej dyskusji nad niemiecką polityką zagraniczną w Reichstagu stwierdza między innymi, że Niemcy nie wyrzekną się ani wyrzec się nie mogą przeciwdziałania stanowi rzeczy, wytworzonymu przez Traktat Wersalski, przy pomocy wszystkich po zostawionych im w zakresie polityki zagranicznej środków pokojowych.

Odpowiemy na to, że sprawa ta łączy się zasadniczo z całą kwestją t. zw. świąt o charakterze ideowym i społecznym.

Nie można powiedzieć, aby tego rodzaju święta były czemś zbytecznym i niepożądanym w ogólnym życiu duchowym narodu, aby nie miały one przedewszystkiem szczególniejszego znaczenia właśnie w wychowaniu młodzieży.

Wiemy, czem były poważne, wysoką ideą natchnione, święta narodowe i społeczne dla starożytnego Greka i Rzymianina, jaką wagę przywiązywał on do nich, jako do czynnika kształtującego i urabiającego duszę młodych pokoleń. To samo znaczenie świąt powszechnych daje się odnaleźć niejednokrotnie i w wiekach późniejszych, w różnych czasach i społeczeństwach m. i. w Polsce. Wszakże nasza Komisja Edukacji Narodowej kładła szczególniejszą wagę na pewne obchody państwowe, czy propagandowe, aby wspomnieć tylko obchody Zwycięstwa pod Wiedniem, a z własnego doświad-

Przyśły rozwój — podkreśla rezolucja — przynieść musi Niemcom zaspokojenie potrzeb życiowych. Tylko w ten sposób uda się istotnie zlikwidować przeszłość i zabezpieczyć pokój Europy. Reichstag wzywa przeto rząd Rzeszy, aby w tym duchu prowadził politykę zagraniczną. Rezolucja ta jak wiadomo przyjęta została znaczną większością głosów.

czenia wiemy, czem były dla młodzieży polskiej i całego społeczeństwa czasu niewoli obchody Święta 3-go Maja lub powstań narodowych.

Gdy dzisiaj, do tych tradycyjnych uroczystości przyłączają się dni i tygodnie, zostające pod znakiem jakiejś górnej idei, jakiejś wysokiej wartości etycznej czy społecznej, którą pragnie się nieść w społeczeństwo i propagować wśród niego, to czyż powinno to wywoływać jakiegokolwiek zastrzeżenia i słowa protestów? Zwłaszcza, że chwil tych jest u nas nie z a w i e l e, że należą one do wyjątków, i że nastroj odświętny, który wtedy panuje, nie sprzecza się bynajmniej z normalnym tokiem pracy, nie odrywa młodzieży całkowicie od jej zwykłych obowiązków i zajęć.

Jeśli ta młodzież używa dzisiaj wiele godzin na inne rozrywki, n. p. na meczące nieraz ćwiczenia sportowe, na przedstawienia kinowe i t. p., — to czyż mamy sobie wyrzucać, iż pragniemy zainteresować ją czasem jakąś wyższą ideą, zaabsorbować ją chwilowo dla

### Konferencja Premiera z Marszałkiem Piłsudskim.

Warszawa, 12 marca. (PAT.). Dziś o godz. 17.30 Prezes Rady Ministrów prof. Bartel udał się do Belwederu, gdzie odbył konferencję z Marszałkiem Piłsudskim, która trwała 45 minut.

### Niema zmian na placówkach zagr.

Warszawa, 13 marca. (PAT.). Wobec ukazania się w prasie wiadomości o rzekomych zmianach personalnych na placówkach zagranicznych, P. A. T. jest upoważniona do stwierdzenia, że pogłoski te nie odpowiadają prawdzie.

### Zjazd Dowbórczyków.

Warszawa, 13 marca. (AW.). Dnia 16 marca br. jako w 12 rocznicę zakończenia walk z bolszewikami przez pierwszy korpus na wschodzie odbędzie się zjazd stowarzyszenia Dowbórczyków.

### Przed wyborami w Anglii?

Londyn, 13 marca. (AW.). Wczorajsze głosowanie przy ustawie węglowej uważane jest powszechnie za początek końca obecnego rządu. Wszystkie partie rozpoczynają silne przygotowania do wyborów.

Londyn, 12 marca. (PAT.). Nowe wybory w Anglii zbliżają się wielkimi krokami. Wczorajsza porażka rządu, z której premier Mac Donald nie wyciągnął konsekwencji, ilustruje sytuację. Sytuacja ta jednak nie da się utrzymać na dłuższą metę. W dużym stopniu zdecydować może o tem czwartkowe posiedzenie parlamentu, na którym oczekiwane jest głosowanie nad wnioskiem zaufania dla rządu. Szanse rządu są raczej pomyślne, albowiem liberałowie nie wystąpią w kwestji zaufania po stronie konserwatystów. Groźba jednak ponownienia porażki w sprawie donioślejszej niż wczoraj w dalszym ciągu istnieje. W kołach parlamentarnych Labour Party liczą się poważnie z koniecznością wyciągnięcia konsekwencji z takiej porażki przy debacie budżetowej i odbycia nowych wyborów z końcem maja.

niej, wpręgnąć w służbę tego, co uważamy za dodatnie i zbawcze dla przyszłości narodu czy człowieka wogółem?..

Dnie uroczyste i związane z nimi nastroje — to nie „nieodróżniające próżnowanie“, to nie odciąganie młodych umysłów od pracy, ale przeciwnie często ważny czynnik wychowawczy, którego nie lekceważył sobie nigdy żaden mądry naród i który zostawia w sercach młodzieży posiew niezapomniany.

W dzisiejszych czasach, czyhających na młode pokolenia zewsząd demoralizacji, takiej demoralizacji, która działa nawet otwarcie i publicznie, dni i chwile, poświęcone przebywaniu w sferze wyższych idei, wdrażające do pewnej pracy dla tych idei, mogą być tylko objawem dodatnim i godnym poparcia.

A więc nie za wiele świąt i wolnego czasu, ale też i nie za wiele zbyt pochopnej krytyki tego, co ma swój niewątpliwą, głęboki sens i swoją niezaprzeczoną wartość!

# Prezes Rady Ministrów Prof. Dr. K. Bartel

## o reformie Konstytucji i wadach parlamentaryzmu.

Przemówienie wygłoszone na posiedzeniu Senatu w dniu 12 marca b. r.

Wysoki Senacie!

Wniesiony przez Rząd preliminarz budżetu Państwa po przebyciu odpowiednich instancji sejmowych, stał się obecnie przedmiotem rozważań tej Wysokiej Izby. Minister Skarbu określi stosunek Rządu do zmian które Panowie zamierzacie wprowadzić do budżetu. Mnie zechcą Panowie zezwolić na zajęcie im chwili drogiego czasu rozważaniami natury odmiennej.

Mam zamiar mówić o tem, co się powszechnie dziś określa mianem kryzysu parlamentarnego. Tak dalekie odchylenie od tematu właściwego porządku obrad wydaje mi się być usprawiedliwione panującymi w tym roku zwyczajami parlamentarnymi, dozwalającymi na poruszenie przy dyskusji budżetowej tematów niemal bez jakiegokolwiek ograniczenia.

### Kryzys parlamentaryzmu politycznego.

Wśród oświeconych i politycznie niezależnych sfer społecznych, nietylko w Polsce, lecz we wszystkich może, oprócz Anglii, państwach starego świata, coraz więcej terenu i coraz więcej zwolenników zdobywa pogląd, że parlamentaryzm polityczny doby dzisiejszej przeżył się i nie jest już zdolny do spełniania zadań, jakie życie nowoczesnego Państwa nań nakłada. Pogląd ten jest podzielany nie tylko przez tych, którzy do wyrażania sądów w tej skomplikowanej sprawie nie mają ani przygotowania ani kompetencji, ale co najważniejsza przez uczonych i niezależne koła parlamentarne i polityczne. Pojęcie »niezależność« stanowi jeden z czynników najbardziej istotnych w kwestji, którą podjąłem. Kwestja ta jest nietylko trudna, ale i bardzo drażliwa. Dotyczy ona rzeczy, które mają charakter, jak gdyby poufny i które nie są zazwyczaj przedmiotem rozpraw politycznych, także dlatego, że chce się je uważać, albo za mało ważne, za zbyt — jakbym powiedział — przyziemne, gdy sprawy publiczne zwykło się podawać z przyprawą górnej frazeologii, albo za zbyt wykraczające przeciwko ustalonym w tej dziedzinie poglądom posiadającym wśród pewnych sfer charakter nietykalnego tabu.

### Naga prawda.

Ten stan rzeczy zniewala mnie do prośbienia Panów, aby wywody moje były brane tak, jak je podaję dosłownie, bez przypisywania mi myśli i zamiarów ubocznych. Konwencjonalne kłamstwo przynosi w życiu publicznym więcej szkody, aniżeli odarta z wszelkiego szychu, naga a nawet brutalna prawda.

Przeżywamy okres zbyt poważny, aby obłuda miała zastępować drogę szczerości i prawdzie życia. Poruszam zagadnienia, nie dotykam ani grup, ani osób.

### Posłowanie stało się zawodem.

Demokratyzacja ustroju parlamentarnego uczyniła z członków parlamentu sui generis fachowców. Posłowanie stało się zawodem. Na pytanie, kim jest p. X, otrzymuje się odpowiedź: jest posłem, względnie senatorem. Człowiek, który zdobył zawód posła i senatora, pragnie zachować go zazwyczaj na zawsze a utrata mandatu

odczuwana jest bardzo często jako nieszcześnie osobiste. Przywiązanie do tego zawodu było zupełnie wyjątkowe i tak wielkie, że zdolne jest nawet poprzednio umiłowany zawód wypłenić i zabić doszczętnie. Już ten sam objaw mówi bardzo wiele o istotnej przyczynie tego przywiązania. Jest on wynikiem bardzo dogodnej sytuacji osobistej, którą daje człowiekowi mandat do parlamentu, nie stawiając mu żadnych w zamian obowiązków, wymagających określonych zalet charakteru lub umysłu, żadnego przygotowania i umiejętności, prócz jednego: posłuszeństwa swojej władzy partyjnej i oddawania głosu podług jej wskazówek. Spójrzmy przez chwilę na metody pracy w parlamentach. Jest ona prowadzona i wykonywana przez znikomą procent deputowanych, którzy stają się w ten sposób we wszystkich tak licznych i różnych gałęziach życia państwowego równie kompetentni i zdolni, równie miarodajni. Ludzie,

### Poczucie nietykalności dodaje siły.

A więc każdy poseł najpierw jest nietykalny. Poczucie tego dodaje sił i jakoby skrzydeł. Jest elementem kontrolującym Rząd i jego działanie, będąc w istocie czynnikiem niekontrolowanym przez nikogo. Pobiera wysokie wynagrodzenie, nie za pracę, bo tej bardzo często nie daje, dać nie może i nie potrafi, ale za sam fakt posiadania mandatu. Z człowieka żyjącego z pracy, staje się człowiekiem, żyjącym z tytułu, co pociąga za sobą dalekie konsekwencje psychiczne. I oto te właśnie stany psychiczne, stanowią podłoże tego, co się określa mianem ogólnem patologji parlamentaryzmu, dającej się obserwować bodaj we wszystkich krajach. Normalnie człowiek nieodpowiedzialny za swoje czyny demoralizuje się i ulega rozkładowi psychicznemu a niekiedy i moralnemu. To samo prawo ma zastosowanie i do grup ludzkich. Zauważmy nadto, że nawet jedyna odpowiedzialność, jakiej ma podlegać członek par-

### Analfabeci na czele klubów.

Jako element dodatkowy wchodzi tu w grę stan pewnego podniecenia, który stale towarzyszy obradom parlamentarnym. Są okresy pozbawione emocji i wtedy panuje w gmachu parlamentu nuda i zniechęcenie. Są dni pełne podniecenia i wzruszenia, i wtedy mówi się, że parlament pracuje z wytężeniem i owocnie. W tej atmosferze nieodpowiedzialności, w której znakomita większość nie pracuje i w której nuda przeplata się sensacją, następuje powolnie ale stałe, jak prawo natury, przetwarzanie się dusz i charakterów. Po pewnym czasie naturalna systematyka typów psychicznych i intelektualnych jest dokonana.

Na czoło wysuwają się deputowani sprawujący swoje tytuły od wielu bardzo lat. Są to starzy doświadczeni parlamentarzyści, parlamentarni fachowcy, ludzie patrzący na świat pod kątem długoletniego doświadczenia z pewnym łaskawem pobłażaniem. Znajdą się oni przeważnie trochę na wszystkim. Z łatwością formułują swoje sądy i nie znoszą sprzeciwów.

Cieszą się szacunkiem nietylko kolegów ze swego Klubu. Dzieli się na dwie grupy: mniejsza bierze udział w obradach komisyjnych, przygotowuje referaty, niekiedy bardzo cenne i interesujące, przemawia na plenum, kie-

„...Konwencjonalne kłamstwo przynosi w życiu publicznym więcej szkody, aniżeli odarta z wszelkiego szychu, naga a nawet brutalna prawda...“

wybrani wyłącznie pod kątem polityczno-partyjnej przynależności, czynią się nagle nietylko fachowcami, ale wręcz wyroczniami w najróżnorodniejszych dziedzinach pracy, z którymi dotąd mogli nie mieć nic wspólnego. Ogromna natomiast większość członków parlamentu stanowi bierną masę ludzi, nie dających z siebie prawie niczego, niewiele nawet orjentujących się w tem, co się wokoło dzieje, ślepo tylko posłusznych przywódcom partyjnym, z których przyzwolenia i wyboru otrzymali złączone z tyłoma cennymi przywilejami mandaty parlamentarne. Człowiek wchodzący do tego grona poraz pierwszy doznaje bardzo złożonego kompleksu uczuć. Nieśmiało poczyna jednak rozglądać się wśród ludzi i spraw i niezwykłe szybko opanowuje sytuację, nabiera pewności siebie i do paru tygodni, zazwyczaj, czuje się doskonale. Wszystko też wydaje się mu być bardzo proste i łatwe.

lamente, odpowiedzialność polityczna wobec wyborców jest zupełnie iluzoryczna. Jedynym jej sprawdzianem jest ponowny wybór lub utrata mandatu w następnych wyborach. Rozumiemy więc dobrze, że przy systemie głosowania na listy, tak np., jak to jest w Polsce, głosuje się na partje a nie na ludzi. Znaczy to, że każdy poseł, ograniczający działalność swoją w parlamencie do stworzenia wespół z podobnymi sobie algebraicznej większości dla przywódców swojej partji, musi dbać przedewszystkiem o ich, a dopiero potem swoich wyborców względy. W rezultacie członkowie parlamentu, którzy według brzmienia wszystkich niemal Konstytucyj, między innymi także art. 20 naszej Konstytucji, mają być przedstawicielami całego Narodu, w ogromnej większości stają się przedstawicielami swoich zarządów partyjnych, a odpowiedzialność ich indywidualna sprowadza się prawie do zera.

ruje taktyką Klubu. Grupa większa spełniła już przed wielu laty to, co do niej należało, a obecnie jest ozdobą ciała parlamentarnego. Wśród reszty młodszych posłów zauważyć można ambicje różnego rodzaju i różnego typu. Bywają też ambicje uczenia się i pogłębiania wiadomości z poszczególnych dziedzin. Są i tacy, których temperament ponosi i każe wybijać się na czoło zespołu. Rwą się do wystąpienia w komisjach i plenum, stanowią typ urodzonych posłów, o których musi być głośno za wszelką cenę. Ale olbrzymia masa reprezentantów Narodu pozbawiona jest takich ambicji i zadowala się rolą znacznie mniejszą.

Tak wygląda w pobieżnym szkicu obraz przeciętnego parlamentu politycznego. Ilość ludzi posiadających dostateczne kwalifikacje do wydania sądu o najrozmaitszych rzeczach, wchodzących w zakres pracy parlamentu, poza zagadnieniami czysto politycznymi jest w tych warunkach znikoma. Nie zawsze przytem oni to właśnie decydują o stanowisku swego stronnictwa czy klubu. Nieraz widzimy na ich czele ludzie nie posiadających żadnego wykształcenia ani doświadczenia w sprawach t. zw. resortowych, w zakresie gospodarki państwowej, administracji i techniki rzą-

dzenia. Są oni pod tym względem niemal analfabetami, a jednak głos ich jest decydujący, bowiem politycznie przewodzą swojemu klubowi. Powstaje w ten sposób paradoksalna sytuacja, w której omawianie każdej sprawy, najmniej nawet politycznych momentów zawierającej, każda ocena działalności fachowej resortu, odbywa się li tylko pod kątem politycznych poglądów i tendencji grup parlamentarnych.

### Względy partyjne decydują.

W epoce, w której zjawiska i prądy polityczne stają się funkcją wielkich przemian i konieczności gospodarczych, w parlamentach rzecz dzieje się odwrotnie. Polityka góruje nad gospodarką państwową, społeczną, czy wogóle zbiorową. Jeżeli nawet jakaś grupa parlamentarna kieruje się w tej działalności względami natury gospodarczej, to względy te przeważnie noszą charakter partyjny, odpowiadający interesom i aspiracjom danej grupy, pozbawione są natomiast znaczenia syntetycznego, ujmującego całość zagadnienia danego organizmu gospodarczego. Walka programów gospodarczych, jeżeli toczy się w Sejmie, to nie o to, który z nich dla celowości tego organizmu jest lepszy, ma tam miejsce poprostu konkurencja programów partykularnych, grupowych, klasowych lub partyjnych. Tak zwany kompromis, którym konkurencja ta zazwyczaj się kończy, nie jest syntezą, bo nie jest to możliwe, lecz czemś w rodzaju podziału sfery wpływów. W naszej niedawnej przeszłości widzieliśmy taki kapitalny przykład w postaci Rządu opartego na większości, złożonej z narodowej demokracji i socjalistów. Naogół jednak w parlamentach góruje polityka dostosowana nie do interesów i potrzeb całości Państwa, lecz do celów specjalnych, któremi są utrzymanie w kraju jaknajwiększej sfery wpływów i zdobycie tą drogą maximum mandatów w parlamencie. Stąd rodzi się z konieczności demagogja, szermowanie słowami i hasłami, bez żadnego poczucia odpowiedzialności za ich zrealizowanie. Momentem jeszcze bardziej utrudniającym wykonywanie swoich zadań przez parlament pod jakimś innym kątem, choćby nawet wyłącznie politycznym, jest to, że wbrew powszechnemu mniemaniu płaszczyzna, w której pracuje w Państwie takim jak Polska, jest w rzeczywistości trojaka: polityczna, klasowa i narodowościowa.

### Kompromisy.

Na stanowisko parlamentu wobec pewnego zagadnienia składa się więc suma trzech niewspółmiernych i różnorodnych opinii i poglądów, zależnych od trzech różnych kryteriów: politycznego, klasowego i narodowościowego. Słusznie też czyni uwagę prof. Jaworski, że »na takiej różnorodnej podstawie zbudowany parlamentaryzm nie jest w stanie rozstrzygnąć żadnej sprawy wedle kryteriów rzeczowych«. W klasycznym ustroju parlamentarnym przy takiej strukturze parlamentu losy Państwa zdane są na łaskę przypadkowych większości i asyntetycznych kompromisów. Nieodpowiedzialność poselska w połączeniu ze zdecydowanym ich wpływem już nietylko na ustawodawstwo ale na codzienne, bieżące prace

Rządu stwarza warunki, w których Rząd może się utrzymać tylko wtedy, jeżeli w swojej działalności kieruje się nie własnymi poglądami na potrzeby Państwa, lecz wytycznymi asyntetycznego kompromisu, zawartego przez popierające go grupy parlamentarne. Mamy więc w rezultacie rządzenie pośrednio przez parlament, czyli jak to wynika z mej poprzedniej charakterystyki parlamentu, przez ciało o różnorodnej strukturze i nieokreślonej kompetencji, podzielone na walczące ze sobą grupy i niezdolne do wytworzenia silnej konstrukcji. W eksposé swoim, wygłoszonym w Sejmie w styczniu b. r., zaznaczyłem już, że o ile system ten w państwach starych, dawno zmontowanych, opartych na silnych fundamentach tradycji parlamentarnej i techniki rządzenia, funkcjonuje jeszcze bez większej dla nich szkody, choć coraz mniej sprawnie i z coraz większymi zgrzytami, o tyle w warunkach Polski współczesnej dawał on wyniki fatalne.

### Zasadniczy problem.

Zamiana jego na lepszy, bardziej odpowiadający wymaganiom, jakie specyficzne warunki polskie mu stawiają, jest problemem najistotniejszym dziś, jest kwestją dalszego pomyslnego rozwoju Państwa i wszystkich jego warstw społecznych.

Postawienie ogólnej diagnozy choroby parlamentarizmu zniewala do poszukiwania środków zaradczych. Mówię o chorobie parlamentarizmu, a nie o jego upadku, ponieważ jak to już miałem sposobność wyrazić kiedyś, samą instytucję parlamentu jako organu władzy ustawodawczej, kontrolującej, nadającego działalności Rządu jawność, uważam za pożyteczną i potrzebną a nawet konieczną, jeśli Rząd nie ma stać się grupą oligarchów, dysponujących samowolnie mieniem a nawet i honorem obywateli.

Jeżeli problem ten przeniesiemy na grunt polski, to nie sądzę, aby właściwym środkiem leczniczym mogło być korygowanie poszczególnych przepisów naszej ustawy konstytucyjnej przy pozostawieniu struktury zasadniczej obecnego ustroju. Problem wydaje mi się być głębszy, a więc środki powinny być bardziej radykalne.

### Czynniki korygujące uchwały parlamentu.

Chodzi o dwie rzeczy zasadnicze: o strukturę wewnętrzną ciała parlamentarnych i o postawienie ich na właściwym miejscu wzajemnego ustosunkowania się organów władzy państwowej. I tu moim zdaniem nie metafizyka prawnicza winna być punktem wyjścia wszelkich w dziedzinie zmiany ustroju rozważań.

Poprzednia charakterystyka parlamentarizmu doprowadza do wniosku, że parlament polityczny nie może posiadać charakteru nadrzędnego w stosunku do innych organów władzy, jak to ma miejsce obecnie u nas, że organ ten wymaga zatem korektywy przez drugi czynnik o innej strukturze, takiej mianowicie, któraby potrafiła pod innym niż politycznym kątem ocenić projekt ustawy i oddziaływać na jej treść ostateczną. Czynnikiem tym może być albo jednostka albo ciało zbiorowe.

W literaturze politycznej lat ostatnich, a nawet w praktyce niektórych państw pojawiła się koncepcja utworzenia obok parlamentu politycznego drugiej Izby, reprezentującej układ sił i interesów gospodarczych i zawodowych społeczeństwa. Wpływ takiej drugiej Izby na ustawodawstwo mógłby być owym niezbędnym korektywem przemożnego dotąd wpływu ciała politycznego, co wobec ogromnego znaczenia, jakie w życiu nowoczesnym odgrywa czynnik gospodarczy, wydaje się być zupełnie usprawiedliwione. Ale ta teoretyczna

koncepcja ustrojowa nasuwa w obecnych warunkach szereg poważnych wątpliwości. Rzecz jest nowa i co do swej praktycznej wartości niesprawdzona. Niezbędnym warunkiem jej realizacji jest zorganizowanie społeczeństwa na podstawie zawodowej. W Polsce jesteśmy od tego bardzo da-

### Rola Rady Stanu.

Nie wiem, czy lepszy los spotkać może inne pomysły, które zapomocą mianowania specjalnego ciała, złożonego wyłącznie z doświadczonych fachowców i nieposzlakowanych charakterów, pragną zaradzić brakom legislatywnej działalności parlamentu.

Projekt ustanowienia Rady Stanu dla opracowania i opinjowania projektów ustaw pod względem fachowym, redakcyjnym i kodyfikacyjnym, zawiera bardzo dużo cech dodatnich, jednakże samego problemu choroby parlamentarizmu, tak, jak ją powyżej nazkicowałem, nie rozwiązuje. Rada

### Kontrola działalności Rządu.

Drugim, zasadniczym zadaniem parlamentu jest kontrola działalności Rządu. Swoje krytyczne uwagi co do sposobu, w jaki odbywa się ona w systemie rządów parlamentarnych, wypowiedziałem w wywiadzie prasowym pod tytułem „Niedomagania parlamentarizmu“ z dnia 4 października 1928. Sprowadza się ta krytyka do następującej tezy: Nie może być istotnej kontroli tam, gdzie Rząd powoływany jest formalnie przez Głowę Państwa, faktycznie zaś desygnowany przez tak lub inaczej skleconą większość parlamentarną, która deleguje do niego swoich członków. Będzie to bowiem kontrola siebie samych, czyli albo fałszywa albo iluzoryczna. Głowa Państwa musi posiadać zupełnie wolną rękę w wyborze szefa Rządu, a polityczna odpowiedzialność Rządu wobec parlamentu tak skonstruowana, aby votum nieufności nie mogło być wynikiem przypadku lub zasadzki, co wywołuje kompromitację instytucji parlamentu wobec opinii publicznej, oceniającej wybryki partyjnych szefów w sposób

### Reakcja w społeczeństwie.

Omówiłem dwie istotne i niezastąpione funkcje parlamentu, funkcje, że się tak wyrażę, materialne. Do nich możnaby dodać jeszcze jedną, raczej bardziej emocjonalnej natury, ale tem niemniej ważną. Jest nią odbicie w parlamencie dynamiki ruchów i przemian, dokonywujących się w społeczeństwie, które nie zawsze mogą być uchwycone przez Rząd. Aparat jego, którym się posługuje, biurokracja, niewątpliwie jest bardzo wadliwym i mało czułym instrumentem dla uchwycenia i uzewnętrznienia tych ruchów, nurtujących w zbiorowej psychice społecznej. Parlament daje pod

### Powrót do dawnych stosunków niemożliwy.

Odrzucam bezwzgl. aspiracje parlamentu do pośredniego rządzenia zapomocą Rządu, złożonego z delegatów, stanowiących wykładniki większości parlamentarnych partii. Entuzjaści systemu parlamentarnych niektórych państw Europy będą wprowadzić oburzali się na takie obcesowe odtrącenie wychwalanych przez nich wzorów,

### Prezydent — czynnikiem nadrzędnym.

Zatrzymuję się na dwóch, jak już zaznaczyłem — istotnych i niezastąpionych funkcjach parlamentu: ustawodawczej i kontrolującej. Wskazałem na najważniejsze wady w wykonywaniu ich przez parlament polski oraz na niedostateczność lub niepraktyczność wysuwanych tu i ówdzie środków naprawy. Dochodzę do konkluzji, że ani druga Izba o odmienniej strukturze, ani Rada Stanu, przynajmniej w tej konstrukcji, jak ją podałem, nie usuwa wszystkich wad ustawodawczej działalności parlamentu i usunąć ich całkowicie z żadnej konstrukcji nie potrafi, że wartość kontroli przez sprawowanej uzależniona jest od po-

leko, a przykład niektórych państw wprowadzających przymus organizacji zawodowej, nie jest dla naszych stosunków i naszej psychiki zbiorowej miarodajny i zachęcający. To też pomijając już inne powody, musimy koncepcję tę uznać dla Polski przynajmniej na dziś za nieaktualną.

Stanu, której źródło powstania byłoby zupełnie i całkowicie inne, aniżeli Izby poselskiej, nie mogłaby orzeczeniem i opinjom swoim przypisywać charakteru wyrazu woli Narodu. Ponieważ jednak Rząd, jako władza wykonawcza w coraz większym stopniu staje się inicjatorem w zakresie ustawodawstwa państwowego, co jest bardzo znamienym objawem ewolucji parlamentarizmu, Rada Stanu może niezawodnie pełnić pożyteczną rolę organu pomocniczego i doradczego Rządu, tak, jak to ma miejsce we Francji. Ale na tem rola jej całkowicie się wyczerpuje.

należyty i prawie zawsze trafny.

Ale trzeba tu dodać jeszcze jeden warunek. Istota funkcji kontrolującej wymaga bezwzględnej i ścisłego oddzielenia jej od funkcji działającej. Ten, kto ma ocenić pewne kompleksy działania, nie może w ciągu ich trwania co chwila wpływać na nie, staje się bowiem współdziałającym i traci prawo do obiektywnego sądu. Ingerencja bądź całego parlamentu, bądź poszczególnych jego członków w codzienne prace władzy wykonawczej, ingerencja zmierzająca nie do spowodowania natychmiastowej oceny pewnego działania Rządu, lecz do zmiany celów jego charakteru lub formy, nie daje się absolutnie pogodzić z prawem kontroli parlamentu. Kontrola przeszłości powinna odbywać się w atmosferze możliwie beznamietnej. Dlatego jestem zwolennikiem reformy, polegającej na obowiązku składania przez Rząd co roku sprawozdań ze swojej działalności i oddzielenia dyskusji nad niemi od rozpraw nad zamierzeniami na przyszłość, to jest od dyskusji budżetowej.

tym względem nierównie większe możliwości. I chociaż transmisja, dokonywana przezeń bywa często mniej lub więcej zniekształcona, to jednak nie można doceniać znaczenia dużej wrażliwości tego instrumentu na procesy społeczne. Dla Rządu, który chce wykorzystywać potencjonalne siły społeczne i liczyć się z ich kierunkiem i napięciem, stanowi to bardzo cenny sprawdzian jego działalności i zamierzeń. Ale o tę funkcję parlamentu nikt sporów nie toczy, nie ona też jest przyczyną kryzysu parlamentarizmu oraz konfliktów, które na jego tle powstają.

ale nie sądzę, aby to oburzenie znalazło dziś oddźwięk wśród oświeconych sfer społecznych Polski. Walka o ten punkt programu źle pojętej demokracji parlamentarnej wydaje mi się zupełnie przesadzona na jego niekorzyść. Do rządzącego państwem parlamentu Polska — mam nadzieję — nie powróci, o ile chce uniknąć nowych błędów.

zbawienia go bezpośredniego wpływu na tworzenie Rządu.

W istniejącym obecnie uroju powstanie w razie przecięcia tej konkluzji jak gdyby pewna luka, którą trzeba czemś wypełnić. Tem czemś w naszych współczesnych warunkach nie może być nikt inny, jak tylko czynnik nadrzędny w stosunku do trzech naczelnych organów władzy państwowej, skupiających w sobie najwyższą sumę indywidualnego autorytetu, to jest Prezydent Rzeczypospolitej. Stanowisko nadrzędne nadaje Prezydentowi w stosunku do władzy wykonawczej prawo mianowania i odwoływania Rządu, w stosunku do władzy ustawo-

dawczej prawo otwierania, zamykania i rozwiązywania parlamentu oraz dekretowania w czasie, kiedy parlament nie może wykonywać swych zadań. W stosunku do władzy sądowej prawo mianowania sędziów i prawo łaski.

Autorytet indywidualny Prezydenta nie jest wprawdzie przymiotem, który może przez jakiegokolwiek przepisy być mu nadany, ale każde pokolenie posiada wśród siebie osobistości, cieszące się zasłużeniem mniejszym lub większym autorytetem, nabytym swym życiem i działalnością. Historyczna analiza zbiorowości ludzkich wskazuje, że wśród szerokiej masy, nawet dość obojętnej na rzeczy publicznej, tkwi głęboko zakorzenione zaufanie i uznanie dla jednostek, których czyny składają się na wartości nieprzeciętne. Wybór bezimiennej masy bywa pod tym względem nieomylny. Poczucie indywidualnego autorytetu jednostki jest w psychice społecznej niemniej głęboko zakorzenione, niż poczucie wolności i prawa w stanowieniu o formach życia zbiorowego.

Spotka mnie tu niechybnie zarzut, że rozumowanie to prowadzi do tak zw. cezaryzmu demokratycznego. Nie mam zamiaru spierać się o terminy. chodzi o zapewnienie możliwości pomyslnego rozwoju Państwa. Jest on rozstrzygającym kryterjum rozumowania i wynikających z niego konkluzji. Jeżeli jednak ktoś zgóry pragnie przesądzić, że jednostka, dysponująca największym zasobem autorytetu, mając sobie powierzone znaczne atrybuty władzy, zacznie nadużywać ich na rzecz swego egoizmu lub ambicji, to nietylko wyraża przeto brak zaufania w czystość intencji i siłę charakteru ludzi, rozporządzających w społeczeństwie największą sumą autorytetu, ale stwierdza również zupełną niewiarę w posiadanie moralnej i politycznej siły przez samo społeczeństwo i przez jego powołane organa w Państwie. A niema takiego przepisu czy nakazu, któryby mógł nadać jakiejś instytucji powagę, znaczenie i siłę, jeżeli ona sama ich w sobie skupić nie potrafi. Udzielenie jednostce wybranej przez naród takich uprawnień, które czynią z niej czynnik nadrzędny w stosunku do innych organów władzy w Państwie, może być niezbędne, jeżeli te organa wskutek wad wewnętrznych nie są zdolne sprostać swoim podstawowym zadaniom. Życia nie można zatrzymać w pewnej chwili dlatego tylko, że powołane do regulowania jego objawów instytucje przechodzą kryzys i nie są zdolne do działania. Inercja przeróżnych procesów życia zbiorowego zmusza do zastąpienia tych instytucji w zakresie niewykonywanych przez nie funkcji jakimś czynnikiem innym, który nie dopuści do tego, aby w procesach tych nastąpił groźny dla ogółu zator. Poza tem instytucjom tym nie odbiera się żadnych uprawnień, nie pozbawia się ich żadnych funkcji. Od nich samych przedewszystkiem zależy suma ich wpływów na bieg życia Państwa i autorytet w społeczeństwie. Istnieje w Anglii kilka konwencjonalnych uprawnień monarchy, od wieków przezeń nie używanych. Dlaczego? Bo parlament angielski nigdy w ciągu tego okresu nie stał poniżej wymaganej od niego wysokości swego zadania.

W Polsce strach przed uposażeniem Głowy Państwa w dostateczne i konieczne atrybuty władzy jest zjawiskiem historycznie stałym, ale jest też i świadectwem słabości demokracji, której nie dodadza mocy najdemokratyczniejsze przepisy i instytucje Konstytucji. Ludzie, przejęci troską o przyszłość demokracji w Polsce powinni szukać dla niej oparcia w głębi duszy ludzkiej, w psychice społecznej, w żadnym natomiast razie nie w pustych formach, nie w fałszywym dźwięku gromkich haseł, nie w chaosie i bezwładzie, która paczy i zabija każdy normalny rozwój, każdy postęp, a także postęp i realizację ideałów demokratycznych.









## Co usłyszymy przez radio?

Czwartek, 13 marca.

LWÓW (385). Godz. 11.58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Marjackiej, komunikat meteorologiczny. — 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. — 17.45: Koncert popołudniowy z Warszawy. — 18.45: Komunikaty, rozmaitości. — 19.25: Odczyt „Powstanie styczniowe w poezji rumuńskiej”, wygl. p. Dusza Czara. — 20.05: Feljton „Przybyłem, zobaczyłem i osłupiałem”, wygl. pp. J. Stafiera i A. Czupryk. — 20.30: Koncert wieczorny: muzyka lekka (tr. z Warszawy). — 21.30: Transmisja słuchowska z Wilna. — 22.15: Transmisja komunikatów z Warszawy.

WARSZAWA (1411). Godz. 12.40: Koncert szkolny. — 15.00: Z wykładów dla maturzystów: „Rola Kazimierza Wielkiego w dziejach polskich”, wygl. dr. H. Paszkiewicz. — 15.20: „Kochanowski”, wygl. dr. K. Górski. — 16.15: Muzyka z płyt gramofonowych. — 17.45: Koncert kameralny. — 19.25: Płyty gramofonowe. — 20.30: Koncert wieczorny. — 23.00: Muzyka salonowa z „Oazy”. — KRAKÓW (512). 19.25: „Powstanie styczniowe w poezji rumuńskiej”, wygl. Dusza Czara. — 20.30: Koncert wieczorny. — 23.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”. — POZNAŃ (334). 19.10: „Jak należy zwiedzać Paryż dawny?”, wygl. dr. T. Silnicki. — 19.30: „Czy orać głęboko, czy płytko?”, wygl. inż. dr. T. Świczawski. — 20.30: Koncert muzyki polskiej. — KATOWICE (408). 19.30: „Sport jako współczesny objaw psychiczny”, wygl. dr. K. Załuski. — WILNO (368). 19.35: Kurs fotografii dla amatorów. — 23.00: Muzyka z restauracji „Polonia”. — BRUKSELA (509). 21.00: Koncert z Amsterdamu. — LONDYN (356). 21.00: Koncert symfoniczny. — LANGENBERG (473). 21.00: Koncert kameralny. — LIPSK (259). 21.00: „Die Geisterbraut”, ballada Dworzaka.

Piątek, 14 marca.

LWÓW (385). Godz. 11.58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Marjackiej. — 12.05: Koncert z płyt gramofonowych. — 17.45: Koncert popołudniowy z Warszawy. — 18.45: Komunikat narciarski P. T. T. — 18.55: Komunikaty, rozmaitości, oraz koncert z płyt gramofonowych. — 19.58: Sygnal czasu. — 20.05: Pogadanka muzyczna (transmisja z Warszawy). — 20.15: Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji warszawskiej, po koncercie komunikaty z Warszawy.

### HEMOROIDY ULEZALNE!

Czopki hemoroidalne z „KOGUTKIEM“  
Regstr. Min. Zdrow. P. Nr. 354 usuwają ból, swędzenie, krwawienie i zmniejszają żylaki. Sprzedają apteki.

Fabryka chem.-farm.

**A. GAŚECKI i SYNOWIE W WARSZAWIE**

Zastępstwo na Małopolskę:

WÓW, — UL. SOBIESKIEGO L. 15.

(boczna Halickiej).

**MORZE — TO DROGA**

**POLSKI W ŚWIAT!**

HENRY POULAILLE. 11)

## Oszalały pociąg.

POWIEŚĆ — FILM.

Przekład autoryzowany Stelli Olgierd.

Bo i poczę się kłócić i tak by się nie porozumieli...

— Chciałeś, żebyśmy pobili rekord?

Palacz, który nie dostytał wyraźnie słów wyrzeczonych, śmieje się również.

Moment odpoczynku, który przejmują natychmiast, bo człowieka pochłania znów obowiązki.

— Trzeba zmniejszyć szybkość, aby nie przyjechać przed czasem.

Mechanik najspokojniej w świecie zamknął regulator, przekręcił kran automatyczny.

— Nic się nie stało nadzwyczajnego! — pomyślał.

I znów przeszukuje wzrokiem skrawek horyzontu i oświetlone miejsce przed maszyną.

Palacz grzebie łopatą w ognisku w poszukiwaniu popiołu, by przytłumić długie języki żarłocznego ognia. Twarz jego w świetle rozpała się, pot czarny płynie strumieniem.

Na sekundę lub dwie płomień przygasa, pomrukuje skrycie, by za

chwile znów zatriumfować.

— To było niezłe! — odezwał się sam do siebie i znów zabrał się do walki z zaciekłymi językami, co kłusują łopate, otaczając ją wokoło, a czasami rzucają się i na twarz człowieka, który ledwie zdążyła uskokczyć w tył.

Podstępna walka toczy się dalej, zdaje się wreszcie, że palacz zwyciężył języki buntownicze. Odkłada narzędzie, ociera pot z czoła, z piersi, wypija łyk wina, wysuwa twarz na zewnątrz, szukając podmuchu wiatru, który go natychmiast owiewa. Człowiek wciąga w siebie powietrze, rzuca okiem na ognisko.

— Tak, teraz będzie dobrze...

Już od półtrzeciej godziny pędzą całą parą. Dojechali do stromeego wzniesienia, wnet je zdobyli i znów przez dłuższą chwilę ten sam ponury krajobraz.

W tem w oddali, jakby w głębinach nocy, pojawiają się migotliwe światła. Zamknięte w obramowanie okienka lokomotywy, zdają się tańczyć wśród oceanu ciemności.

Orjentują się. Villetreize. Pierwszy postój.

— Za jakieś 10 minut, najwyżej kwadrans, będziemy na stacji.

— I tak przyjedziemy przed czasem.

# RADA

## POLSKIEGO BANKU PRZEMYSŁOWEGO S. A.

podaje do wiadomości P. P. Akcjonariuszy, iż zgodnie z uchwałą NADZWYCZAJNEGO WALNEGO ZGROMADZENIA AKCJONARIUSZY z dnia 10 lutego 1930 r., POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY S. A. na mocy postanowienia P. P. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 7. marca 1930 r. Nr. 1233/3/30/D. II., ogłoszonego w Monitorze Polskim z dnia 11 marca 1930 r., Nr. 58. uzyskał zezwolenie:

I. na powiększenie kapitału zakładowego Spółki na niżej wyszczególnionych warunkach:

1. Kapitał zakładowy Spółki podwyższa się o 6.000.000 zł. czyli do zł. 12.000.000 przez wydanie 60.000 sztuk akcji nowej emisji po zł. 100 nominalnej wartości każda.
2. Kurs emisyjny określa się na zł. 105 za akcję, z których zł. 100 przeznaczają się na kapitał zakładowy, resztę zaś po potrąceniu kosztów, związanych z emisją — na kapitał zapasowy.
3. Pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji przysługują właścicielom akcji dawnych emisji w stosunku do ilości posiadanych akcji t. j. po jednej akcji nowej emisji na każdą jedną akcję dawną.
4. Dla wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszy (p. 3.) winien być określony termin co najmniej 45-dniowy od dnia ogłoszenia subskrypcji na akcje nowej emisji w Monitorze Polskim.
5. Repartyjni tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, dokona Rada według swego uznania i określi ich kurs emisyjny, który nie może być niższy od ceny emisyjnej, ustalonej w punkcie 2-gim.
6. Pod względem praw przysługujących akcjonariuszom akcje nowych emisji zostaną zrównane z dawnymi z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do rejestru handlowego i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia 1 lipca 1930 r.
7. Całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uskutecziona w ciągu  $2\frac{1}{2}$  miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w Monitorze Polskim.
8. W ogłoszeniach o subskrypcji winny być podane w całości warunki podwyższenia kapitału zakładowego, ustalone w niniejszym postanowieniu.
9. Po uskutecznieniu podwyższenia tego winno być niezwłocznie złożone Ministerstwu Skarbu szczegółowe sprawozdanie z przeprowadzenia subskrypcji wraz z wnioskiem o zmianę odpowiedniego paragrafu statutu o wysokości kapitału zakładowego.
10. Wniesienie do rejestru handlowego może nastąpić dopiero po uzyskaniu zezwolenia na zmianę paragrafu statutu, o której mowa w punkcie 9-tym.

11. Wydanie akcji nowej emisji winno nastąpić w ciągu 2-miesięcy od dnia wniesienia tego podwyższenia do rejestru handlowego.

II. na przeniesienie siedziby Spółki ze Lwowa do Warszawy i na następującą zmianę w § 2 statutu Spółki: zdanie pierwsze § 2. statutu otrzymuje obecnie brzmienie następujące:

„Spółka ma siedzibę w Warszawie“.

W wykonaniu powyższego postanowienia i uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 10 lutego 1930 r., Rada Polskiego Banku Przemysłowego S. A. w Warszawie zawiadamia, że:

1. Z dniem 14 marca 1930 r. Polski Bank Przemysłowy przystępuje do przyjmowania zapisów na 60.000 sztuk akcji Polskiego Banku Przemysłowego II. emisji złotowej po zł. 100 nominalnej wartości każda.
2. Wszyscy akcjonariusze Banku, posiadający akcje złotowe I. emisji, korzystają z prawa poboru jednej nowej akcji II. emisji wartości nominalnej zł. 100 na każdą jedną akcję I. emisji złotowej Polskiego Banku Przemysłowego po zł. 100 nominalnej wartości każda.
3. Cena emisyjna przy subskrypcji na akcje II. emisji oznacza się na zł. 105 za jedną (1) akcję nominalnej wartości zł. 100.
4. Subskrypcja na nowe akcje II. emisji Polskiego Banku Przemysłowego S. A. w Warszawie rozpoczyna się z dniem 14 marca 1930 roku i trwać będzie do dnia 27 kwietnia 1930 r. czyli dni 45, po którym to terminie prawo poboru nowych akcji II. emisji bezwzględnie ustaje.
5. Wpłaty na akcje nowej emisji przyjmować będą: Zakład Główny w Warszawie, ul. Senatorska 42 i wszystkie Oddziały Polskiego Banku Przemysłowego w Kraju: w Boryslawiu, Drohobyczu, Gdańsku, Gdyni, Gorlicach, Krakowie, Krośnie, Lwowie, Łodzi, Stryju, Zagranicą: w Paryżu, 1 rue Taitbout.
6. Na dokonane wpłaty na akcje II. emisji złotowej wydawane będą świadectwa tymczasowe, nowe zaś oryginalne akcje II. emisji z kuponem od 1 lipca 1930 r., wydane zostaną po wydrukowaniu ich, za zwrotem świadectw tymczasowych. O terminie tej wymiany nastąpi oddzielne ogłoszenia.

— Postoimy dwadzieścia minut, zamiast dziesięciu i wszystko będzie w porządku.

Zjeżdżają po pochyłości. Pociąg lekko się ześlizguje z niej.

Światła rosną. Przed chwilą jeszcze były to punkciki ledwo dostrzegalne, a teraz przybierają kształty, już widać ich formę, kwadraty i prostokąty, posuwające się naprzód.

Wielka plama światła. To, widziana z boku, stacja, której strzegą oświetlone słupy sygnałów, milczący patrol bezpieczeństwa, zawsze na straży. Szyny skracają. Pociąg, posłuszny ich skinieniu, biegnie tym śladem.

Stacja przedstawia się jako zupełnie prosta linja światła, dość jeszcze oddalona. Oddalona niby, ale za dwie, trzy minuty, pociąg do niej dobiegnie.

Maszynista robi potrzebne przygotowania.

Palacz odruchowo grzebie mocno w ognisku długim pogrzebaczem.

### XI.

Podróżni, zamierzający odjechać bezpośrednim pociągiem Dixville-Prima o 2.49, zebrani prawie wszyscy od godziny na peronie — niektórzy nawet przybyli znacznie wcześniej.

Jak czekać, to czekać! W gorące odjazdu lepiej spokojnie czekać na miejscu.

Zresztą, jest przecież bufet... Tymczasem jednak nikogo niema w bufecie, ani w poczekalniach. Od 2.30 każdy woli przechadzać się po peronie, jak gdyby wydeptywaniem kroków miał skrócić się czas oczekiwania.

Podczas, gdy tak wszyscy drepczą na miejscu, wskazówka sekundnika biegnie naprzód, a za nią posuwa się wskazówka minutowa, której się tak bardzo nie spieszy i w pewnym momencie opada naraz, jak gdyby zmęczona stawianym oporem.

Widać, jak podróżni podchodzą jedni ku drugim. Niema chwili bardziej odpowiedniej dla zawarcia znajomości, jak perspektywa wspólnej jazdy. Godziny, spędzane w drodze, są zawsze tak długie, a rozmowa ułatwia zabicie czasu. Tylko ci, którzy mają zamiar spać w czasie jazdy, stoją po kątach, nieruchomo. Reszta zaś wysuwa się, aby być widzianą.

Zdania oklepiane, głupie...

— Strasznie zimna ta noc...

— O, tak!

— Co prawda, to już i pora roku...

— Wolę jednak zimno, niż deszcz!

Rozmowa tak trwa dalej.

(C. d. n.)